АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 03.02.2023 х0304—па

О Совете представителей
малочисленных народов при
администрации города Южно
Сахалинска

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003
К2 131-Ф3 <Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», Федеральным законом от 30.04.1999 Н2 82-Ф3
«О гарантиях прав коренных малочисленных народов Российской Федерации»,
распоряжением Правительства Российской Федерации от 08.05.2009 М2 бЗI-р,
статьями 8, 37 Устава городского округа (<Город Южно-Сахалинсю>, решением
собрания представителей коренных малочисленных народов, проживающих в
городском округе «Город Южно-Сахалинск» (протокол от 23.07.2022),
администрация города Южно-Сахалинска постановляет:

1. Утвердить Положение о Совете представителей малочисленных
народов при администрации города Южно-Сахалинска (приложение 1Ч 1).

2. Утвердить состав Совета представителей малочисленных народов при
администрации города Южно-Сахалинска (приложение К22).

3. Признать утратившими силу:
- постановление мэра города Южно-Сахалинска от 22.12.2009 МЪ 2319

<Ю создании Совета представителей малочисленных народов при
администрации города Южно-Сахалинска»;

- постановление администрации города Южно-Сахалинска от 17.02.2012
МЁ 192 «о внесении изменения в постановление мэра города Южно-Сахалинска
от 22.12.2009 М 2319 «0 создании Совета уполномоченных представителей
коренных малочисленных народов Севера при администрапии города Южно
Сахалинсках’;

- постановление администрации города Южно-Сахалинска от 23.10.2015
)‘Г 2883-па «О внесении изменеНий в постановление мэра города Южно
Сахалинска от 22.12.2009 Ж 239 «О создании Совета уполномоченных
представителей коренных малочис4енных народов Севера при администрации
города Южно-Сахалинска»;

9

- постановление администрации города Южно-Сахалинска от 13.09.2016

К 2905-па <Ю внесении изменений в Положение о Совете представителей

малочисленных народов при администрации города Южно-Сахалинска,

утвержденное постановлением мэра города Южно-Сахалинска от 22.12.2009

З\Ъ 2319»;
- постановление администрации города Южно-Сахалинска от 19.12.2017

!{ 3474-па «О внесении изменения в постановление мэра города Южно

Сахалинска от 22.12.2009 М 2319 «О создании Совета уполномоченных

представителей коренных малочисленных народов при администрации города

Южно-Сахалинска»;
- постановление администрации города Южно-Сахалинска от 04.12.2018

К 3442-па хО внесении изменения в Положение о Совете представителей

малочисленных народов при администрации города Южно-Сахалинска,

утвержденное постановлением мэра города Южно-Сахалинска от 22.12.2009

]Ч 2319»
- постановление администрации города Южно-Сахалинска от 07.06.2019

М 1693-па «О внесении изменений в Положение о Совете представителей

малочисленных народов при администрации города Южно-Сахалинска,

утвержденное постановлением администрации города Южно-Сахалинска от

22.12.2009 М 2319».
4. Пункт 2 настоящего постановления распространяет свое действие на

правоотношения возникшие с 19.01.2023.
5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Южно-Сахалинск

сегодня» и разместить на официальном сайте администрации города Южно

Сахалинска.
6. Контроль исполнения постановления администрации города возложить

на директора департамента внутренней политики аппарата администрапии

города Южно-Сахалинска (Хлудин Р.А.).

Мэр города С.А.Надсадин

З

Приложение 1
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
города Южно-Сахалинска

от 03.02.2023 учъ304-па

ПОЛОЖЕНИЕ
о Совете представителей малочисленных народов

при администрации города Южно-Сахалинска

1. Общие положения

1.1. Совет представителей малочисленных народов при администрации
города Южно-Сахалинска (далее - Совет) создается на общественных началах в
целях защиты конституционных прав и законных интересов коренньтх
малочисленных народов, проживающих на территории городского округа
(<Город Южно-Сахалинск» (далее - малочисленные народы).

1.2. Совет является совещательным органом и осуществляет
взаимодействие администрации города Южно-Сахалинска (далее -

администрация города) с представителями малочисленных народов, их
общественными объединениями и организациями.

1.3. В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией
Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями
Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями
Правительства Российской Федерации, законами и иными нормативными
правовыми актами Сахалинской области, нормативными правовыми актами
городского округа «Город Южно-Сахалинсю> и настоящим Положением.

1.4. Организационное, техническое и информационное обеспечение
деятельности Совета осуществляет отдел по связям с общественностью
департамента внутренней политики аппарата администрации города Южно
Сахалинска (далее — Отдел).

2. Задачи и функции Совета

2.1. Основными задачами Совета являются:
- организация взаимодействия представителей малочисленных народов и

их общественных объединений с органами местного самоуправления
Сахалинской области, предприятиями и организациями различных форм
собственности, международными организациями, расположенными на
территории городского округа ((Город Южно-Сахалинсю>;

- участие в разработке и реализации основных направлений деятельности
администрации города по вопросам обеспечения законодательно закрепленных
прав малочисленных народов, их социально-экономического и культурного
развития и другим вопросам, затрагивающим интересы малочисленных

4

народов;
- выработка предложений и рекомендаций для органов местного

самоуправления городского округа <(Город Южно-Сахалинсю> по обеспечению

прав малочисленных народов на самобытное социально-экономическое и

культурное развитие, защиту исконной среды обитания, традиционных образа

жизни и хозяйствования;
- внесение предложений по совершенствованию законодательства

Сахалинской области и решениям, принимаемым органами местного

самоуправления городского округа «Город Южно-Сахалинсю>;
- повышение роли малочисленных народов в решении вопросов местного

значения;
- рассмотрение и принятие решения (положительного или отрицательного)

о возможности предоставления субвенции общинам, иным общественным

организациям, созданным в целях защиты исконной среды обитания,

традиционного образа жизни, прав и законных интересов малочисленных

народов и развития самобытной культуры малочисленных народов.

зарегистрированных в установленном действующим законодательством

порядке;
- принятие решения о возможном превышении объема субвенции,

предоставляемой общинам, иным общественным организациям, созданным в

целях защиты исконной среды обитания, традиционного образа жизни, прав и

законных интересов малочисленных народов и развития самобытной культуры

малочисленных народов, зарегистрированных в установленном действующим

законодательством порядке, которое оформляется протоколом Совета.
2.2. Функции Совета:
- информирование администрации города о проблемах малочисленных

народов, проживающих на территории городского округа (<Город Южно
Сахалинсю>;

- проведение консультаций для малочисленных народов по вопросам
реализации их конституционных прав;

- выработка предложений и рекомендаций при разработке и реализации
целевых федеральных, областных и муниципальных программ по социально
экономическому и культурному развитию малочисленных народов;

- участие в разработке проектов решений органов местного
самоуправления городского округа «Город Южно-Сахалинск» по вопросам,
затрагивающим интересы малочисленных народов.

З. Права Совета

Совет имеет право:
3.1. Приглашать на свои заседания руководителей органов местного

самоуправления, руководителей организаций различных организационно-
правовых форм и форм собственности, представителей общественных
организаций, средств массовой информации, граждан для рассмотрения

5
вопросов, касающихся малочисленных народов.

3.2. Получать от руководителей органов местного самоуправления,
общественных объединений и организаций малочисленных народов
информацию по вопросам, затрагивающим интересы малочисленных народов.

3.3. Привлекать для консультаций, изучения, подготовки и рассмотрения
конкретных вопросов специалистов различных отраслей и администрации
города.

3.4. Направлять своих представителей для участия в заседаниях органов
государственной власти Сахалинской области и органов местного
самоуправления городского округа «Город Южно-Сахалинсю> по вопросам,
входящим в компетенцию Совета.

3.5. Устанавливать контакты и осуществлять взаимодействие с
общероссийскими, межрегиональными, региональными и международными
организациями по вопросам жизнедеятельности малочисленных народов.

4. Проведение собраний представителей малочисленных народов

4.1. Совет создается и прекращает свою деятельность по решению
собрания представителей малочисленных народов, проживающих на
территории городского округа «Город Южно-Сахалинсю> (далее - собрание
представителей малочисленных народов). Положение о Совете и изменения,
вносимые в него, утверждаются постановлением администрации города.

4.2. Инидиатором проведения собрания представителей малочисленных
народов могут быть администрация города, инициативная группа
представителей малочисленных народов в составе не менее 10 (десяти)
человек, Совет представителей малочисленных народов города Южно
Сахалинска.

4.3. Организацию подготовки и проведения собрания представителей
малочисленных народов осуществляет Совет при содействии администрации
города.

4.4. На собрании представителей малочисленных народов ведется
протокол, в котором указываются:

- дата и место проведения собрания;
- список лиц, относящихся к малочисленным народам и принявших

участие в собрании, с указанием на основании паспорта или документа,
удостоверяющего личность, фамилии, имени, отчества, даты рождения и места
исительства

- список приглашенных лиц, присутствующих на собрании;
- фамилии, имена, отчества председателя и секретаря собрания;
- принятые решения с результатами голосования.
Протокол подписывают председатель и секретарь собрания.
4.5. Решения собрания представителей малочисленных народов

принимаются открытым или тайным голосованием простым большинством
голосов от числа присутствующих. Изменения и дополнения в принятое

б

решение могут вноситься исключительно по решению собрания.

5. Структура и организация работы Совета

5.1. Состав Совета избирается сроком на 5 лет на собрании представителей
малочисленных народов из числа представителей малочисленных народов,
проживающих на территории городского округа «Город Южно-Сахалинсю>, в
количестве 7 (семи) человек.

5.2. Председатель Совета, его заместитель и секретарь избираются на
собрании представителей малочисленных народов из состава членов Совета
открытым или тайным голосованием простым большинством голосов от числа
присутствующих.

5.3. Председатель Совета:
- осуществляет общее руководство и координирует деятельность Совета;
- организует работу и исполнение решений Совета;
- ведет заседания Совета;
- подписывает от имени Совета необходимые соглашения, протоколы и

другую документацию;
- представляет администрации города решения, предложения и

рекомендации, подготовленные Советом;
- представляет интересы малочисленных народов, проживающих на

территории городского округа «Город Южно-Сахалинсю>, в органах местного
самоуправления города Южно-Сахалинска и органах государственной власти
Сахалинской области.

5.4. Заместитель председателя Совета:
- исполняет обязанности председателя Совета в случае его отсутствия;
- оказывает содействие председателю Совета в подготовке заседаний,

проектов решений Совета, организации их исполнения.
5.5. Секретарь Совета:
- совместно с председателем и его заместителем составляет план работы

Совета;
- при содействии специалистов Отдела осуществляет подготовку заседаний

Совета, обеспечивает необходимыми законодательными и иными материалами
председателя, заместителя, членов Совета, иных лиц, привлекаемых к работе
Совета;

- обеспечивает своевременное информирование членов Совета о
поручениях председателя;

- обобщает поступившие предложения по вопросам малочисленных
народов и докладывает о них председателю.

5.6. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже
одного раза в полугодие.

5.7. Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствует
не менее половины от установленного числа членов Совета. В случае
отсутствия члена Совета на заседании, он вправе изложить свое мнение по

7
рассматриваемым вопросам в письменном виде, которое доводится до
участников заседания и отражается в протоколе.

5.8. Решение Совета считается принятым, если за него проголосовало
более половины от числа членов Совета, присутствующих на заседании. При
равенстве голосов голос председателя Совета является решающим.

5.9. Решения Совета оформляются протоколом, который ведется Отделом и
подписывается председательствующим на заседании и секретарем Совета, и
носят рекомеiiдательный характер. Выписки из протокола заседания Совета
могут направляться в соответствуюшие органы государственной власти и
местного самоуправления.

6. Порядок присутствия граждан (физических лиц),
в том числе представителей организаций (юридических лиц)

и общественных объединений, на заседаниях Совета

6.1. Заинтересованным лицам гарантируется возможность присутствия на
заседаниях Совета.

6.2. Отдел не позднее чем за 7 рабочих дней до дня проведения заседания
Совета информирует граждан путем размещения информации в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном
сайте администрации города 1iЁiр://упЬпо-5аI.11.ги о запланированном к
проведению заседании Совета.

6.3. Информация включает в себя следующие сведения:
- дата и время проведения заседания Совета;
- место проведения заседания с указанием точного адреса;
- перечень вопросов, рассматриваемых на заседании;
- необходимость заинтересованным лицам иметь при себе паспорт либо

иной документ, удостоверяющий личность, а также в случае представления
интересов организаций (юридических лиц), общественных объединений,
государственных органов и органов местного самоуправления - документ,
подтверждающий полномочия представителя;

- порядок присутствия заинтересованных лиц на заседании;
- контактный телефон и электронный адрес организатора заседания

Совета;
- иная справочная информация по вопросам проведения заседания.
64. В целях эффективного распределения свободных мест

заинтересованное лицо, изъявившее желание присутствовать на заседании
Совета, направляет в Отдел заявление на участие в заседании Совета
(далее - заявление) не позднее чем за З рабочих дня до дня заседания.

6.5. Заявление в произвольной форме направляется заинтересованным
лицом в письменном виде (по адресу: г. IОжно-Сахалинск, ул. Карла Маркса,
51, кабинет 214), либо на электронный адрес Отдела оз5уп2Ьпо-заЫъгп.

6.6. Специалистами Отдела при получении заявления в письменном виде

в
проставляется в заявлении отметка о дате и времени его поступления. дата и

время получения заявления в электронном виде устанавливается на основании

сведений, содержащихся в электронном сообщении.

6.7. Количество присутствующих на заседании Совета граждан не должно

создавать препятствий в работе Совета. Специалисты Отдела предусматривают

необходимые условия для размещения заинтересованных лиц в месте

проведения заседания.

6.8. Количество заинтересованных лиц, присутствующих на заседании

Совета, определяется председательствующим на заседании перед проведением

заседания Совета исходя из технических особенностей помещения, в котором

проводится заседание.
6.9. Заинтересованные лица, не представившие заявление в срок,

установленный пунктом 6.4 настоящего Положения, допускаются к участию в

нем только при наличии свободных мест для размещения.

6.10. Участие заинтересованных лиц в заседании Совета осуществляется

при предъявлении документа, удостоверяющего личность.

6.11. Специалисты Отдела перед началом заседания Совета проводят

процедуру регистрации заинтересованных лиц.
В лист регистрации вносится фамилия, имя и отчество, а также вид

документа, его серия, номер и дата выдачи. Листы регистрации приобщаются к

материалам заседания Совета.
При регистрации перед началом заседания заинтересованные лица

информируются о своих правах и ответственности в связи с присутствием на

заседании Совета.
6.12. Заинтересованные лица вправе делать записи, производить фото-,

аудио- и видеозаяись, а также фиксировать ход заседания в иных порядке и

формах, которые предусмотрены действующим законодательством, в той мере,

в которой данные действия не мешают проведению заседания Совета.

6.13. Заинтересованные лица не участвуют в обсуждении и принятии

решений, не препятствуют ходу заседания в иных формах. По решению

председательствующего на заседании Совета заинтересованному лицу может

быть предоставлено право задать вопрос или выступить по рассматриваемому

вопросу.
6.14. Все расходы по участию в заседаниях Совета осуществляются за счет

собственных средств заинтересованных лиц или представляемых ими
организаций и органов, если иное не предусмотрено действующим

законодательством.
6.15. для обеспечения беспрепятственного доступа заинтересованных лиц

в административные здания (помещения), где планируется проведение

заседания Совета, специалисты Отдела обязаны уведомить должностных лиц,
ответственных за организацию пропускного режима.

9

Приложение 1Ч 2
УТВЕРЖДЕН

постановлением
администрации города Южно-Сахалинска

отЛЭЗ.02.2023 ЧЗО4—па

СОСТАВ
Совета представителей малочисленных народов при

администрации города Южно-Сахалинсiса

1. Ниткук Елена Сергеевна

2. Наумков Владимир Анатольевич

3. Грудова Ирина Александровна

4. Егорова Галина Николаевна

5. Кимова Евгения Виюгоровна

6. Мун Наталья Владимировна

7. Санги Светлана Николаевна

- председатель Совета

- заместитель председателя Совета

- секретарь Совета

- член Совета

- член Совета

- член Совета

- член Совета